
RE\1243420CS.docx PE700.473v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2021/2972(RSP)

24.11.2021

PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě otázky k ústnímu zodpovězení B9-0000/2021

v souladu s čl. 136 odst. 5 jednacího řádu

o ochraně chovu hospodářských zvířat a vlků v Evropě
(2021/2972(RSP))

Norbert Lins
za Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova



PE700.473v01-00 2/3 RE\1243420CS.docx

CS

B9-0000/2021

Usnesení Evropského parlamentu o ochraně chovu hospodářských zvířat a vlků
v Evropě
(2021/2972(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 20. května 2020 nazvané „Strategie EU v oblasti
biologické rozmanitosti do roku 2030:  navrácení přírody do našeho života“
(COM(2020)0380),

– s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. června 2021 o strategii EU
v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030: navrácení přírody do našeho života“
(P9_TA(2021)0277),

– s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 15. listopadu 2017 o akčním
plánu pro přírodu, lidi a hospodářství (2017/2819(RSP)),

– s ohledem na otázky položené Komisi a Radě ve věci ochrany chovu hospodářských
zvířat a vlků v Evropě (O-000029 – B9-0055/2021),

– s ohledem na čl. 136 odst. 5 a čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že u některých druhů, které vyžadují podle směrnice o přírodních
stanovištích zvláštní ochranu, zejména u vlků, se v některých regionech v Evropě dosáhlo
příznivého stavu z hlediska ochrany, a tyto druhy mohou nyní ohrožovat jiné volně žijící
druhy a domácí zvířata, a tím narušit přirozenou rovnováhu ekosystému;

B. vzhledem k tomu, že vlci vykazují vysokou mobilitu projevující se překračováním hranic
a dostávají se z regionů, v nichž je jejich stav z hlediska ochrany příznivý, do regionů,
v nichž jsou stále klasifikováni jako přísně chráněný druh, a proto je mimořádně obtížné
přijmout opatření na ochranu venkovského obyvatelstva a jejich domácích zvířat;

C. vzhledem k tomu, že v souvislosti s častějším výskytem vlků dochází k ohrožení
domácích zvířat, obzvláště těch na pastvinách a v rámci systémů otevřených pastvin,
zejména pokud se nacházejí v horských a řídce osídlených regionech, zatímco v hustěji
osídlených venkovských oblastech může mít přítomnost vlků negativní vliv na udržitelný
rozvoj, a to jak z hlediska tradičního zemědělství, tak z hlediska cestovního ruchu;

D. vzhledem k tomu, že se ukázalo, že preventivní opatření, která mají zabránit konfliktům
vznikajícím při takovéto koexistenci, nejsou dostatečně účinná a že kompenzační platby
často plně nenahradí utrpěné škody, což znamená, že přítomnost vlků může mít dopad na
životaschopnost zemědělských podniků;

1. zdůrazňuje, že určité oblasti biologické rozmanitosti je třeba řídit, aby se zajistil vyvážený
rozvoj všech druhů;

2. připomíná, že je úkolem Komise hodnotit pokrok při dosahování příznivého stavu
z hlediska ochrany druhů v rámci jednotlivých regionů a provést potřebnou změnu, pokud



RE\1243420CS.docx 3/3 PE700.473v01-00

CS

je zamýšleného stavu ochrany dosaženo, a to za účelem ochrany hospodářských zvířat;
vyzývá Komisi, aby uznala, že v případě vlka bylo nyní dosaženo příznivého stavu
z hlediska ochrany v několika regionech, kde je stále klasifikován jako přísně chráněný
druh;

3. považuje za nezbytné, aby Komise upravila terminologii vymezující stavy konkrétního
druhu, pokud se tento druh vyznačuje vysokou mobilitou projevující se pravidelným
překračováním hranic několika regionů, jako je tomu v případě vlků, a to zejména tak, že
vymezí stav populace na úrovni celé EU;

4. vyzývá Komisi, aby uznala potřebu aktivnějšího zapojení regionálních a místních
subjektů a spolupráce mezi regiony a na přeshraniční úrovni, která jim poskytne
nezbytnou flexibilitu, jež jim umožní přijmout v určitých regionech konkrétní opatření,
která mohou účinně vyřešit konflikty vyplývající z koexistence;

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby přijaly konkrétní opatření k řešení těchto otázek
s cílem zajistit udržitelný rozvoj venkovských oblastí a místního zemědělství, zejména
s ohledem na tradiční zemědělské postupy, jako je pastevectví;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby určily odpovídající možnosti financování mimo SZP
s cílem zajistit koexistenci velkých masožravců a udržitelných postupů chovu
hospodářských zvířat, aniž by byly omezeny zastřešující cíle SZP EU;

7. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Komisi a Radě.


